Depuradora secuencial SBREM 40

Dosier Técnico

Eg R=MOSA



Depuradora secuencial SBREM 40

Dosier Técnico

[ndice
To INEPOAUCCION ...ttt ettt st e e e e s e e se e st e se s eaee 4
1.1 CONSIAEIACIONES ..ttt ettt ettt ettt ettt e sbe e st saneenineeas 4
1.2 Principio de funCioNamieNto ..........cooiiiiiiiiiiiiiceie e 4
2. Descripcion del tratamiento .............ccccooveeeiiiiniieiniirnereieerteeeeeeeeeee st e e esre e 5
2.1 Decantador-Homogen@IiZadOr........cc.uiiiiiiiiiiii e 5
2.2 Reactor-ClarifiCadOr ......cocuiiiiiiiieieee e e 5
2.3 Arqueta de toma de MUESTIAS .....c.eoviiiiiiiiieiiertceee et 6
3. Esquema del tratamiento .........ccccocueeiiiiiiiiiiiiiiieeeiiiiniiiinneeeeeeeeeeeessssinnneeessssssssssnnns 6
4. Datos de diSEMO .......ccoooiiiiiiiiiiieieeece ettt et e e e e e e e e e s 7
5. EqQUIPOS iNCIUIdOS..........cooiiiiiiiiieeeec ettt e e e e e e seanee e e s 8
6. Régimen de funcionamiento de los eqUIPOS.............cceeeeeereeienreiennieennieeenee e 9
6.1 Bomba sumergida del decantador ..........c.coociiiiiiniiiiiiiie 9
6.2 TUIMDING oo e e e 9
6.3  Bomba sumergida del reaCtor ...........ooiiiiiiiiiiiiii e 10
7. Recomendaciones de instalacion de la depuradora ..............ccccoecciiviiinninnnienneenn. 11
7.1 AdVErteNCIas GENEIAIES....ccouuiiiiiiieiiie et 11
7.2 MANIPUIACION .ttt ettt sttt ettt 11
7.3 EXCAVACION @I fOSO..uiiuiiiiiiiiii et 12
7.4 Lechoy material de relleno .......cocceiiiiiiiiiiiii e 13
7.4.1 Para terrenos estabilizados, no inundables, y/o sin capa freatica .........c.ccceeeeennee. 13
7.4.2 Para terrenos no estabilizados, inundables, y/o con capa freatica...........ccccceeuennne. 15
7.5 ANCIAJE ettt 15
7.6 ArqUELAs € ACCESO....uuiiiiiiiiiiii ettt ettt 16
8. Otras recomendaciones de instalacion ............c..ccccooceiviiiiiiiinninninnnncnceeeeeenne 17
9. Instalacion de 10S aCCESOTIOS .........cc.uiiriiiriiieeeeeeeeeee et eee e ee e s e sae e 17
9.1 Bomba sumergida del decantador ............coouiiiiiiiiiiiiiicc 17
9.2 TUIMDING e 17
9.3  Bomba sumergida del reactor ...........coocuiiiiiiiiniiiiiii e 19
9.4  Boya ecociclo (en caso de disponer de esta boya) ........c.ccceevevciieniiniieniiiicniceen 19
9.5 CUAIO EIECEIICO ..uiiiiitee et 20
10. Programacion PLC S7 - T200...........cccccieriieeneeeeneieeeeeeeeeseeeesseeeesssseessssesssssessssassnns 21

!5 =MOSA



Depuradora secuencial SBREM 40

Dosier Técnico

TT.T SBREM i e e 29
11.2 Parrilla de difUSOreS.......oeiiiiiiii e 29
TT.3 0 TUIDING ettt et sab e e e e as 30
11.4 Bombas de decantadory del reaCtor.........cocveviiiiiiiiiiiiiiiiciiececceec e 30
12. Control y seguimiento de la depuradora.............ccccccceiiiiiniiiniiiniinninincinniiieccnnn. 30
12T TOMA A€ MUESEIAS ..ttt ettt et 30
12,2 PrUEDA V30 i e 31
123 CONtrol de TOAOS. ....eiiiiiiiiiie et 32
12,4 CONTIOl A8 @IM ..ttt 32
12.5  Control: CHECK LIST ...iiiiiiiiiit ettt 32
LI O o 1o P 33
14. Declaracion de prestaciones y certificado marcado CE .............c.ccccecceveeeevennnnnnn. 36
T5. ACCESOTIOS .....cuviiiiiiiiiiiiiiiicieccree e csaae s sare s saae s sasesssabesssssesssssnssssnnessans 38

!5 =MOSA



Depuradora secuencial SBREM 40

Dosier Técnico

1. Introduccion

1.1  Consideraciones

Se realiza el disefio a partir de datos estadisticos generalmente aceptados. A partir de estos
datos, se garantiza el buen funcionamiento siempre que se respeten los calculos de base.

En ninglin caso se introduciran ni aguas pluviales ni aguas no asimilables a domésticas al
proceso.

1.2 Principio de funcionamiento

El sistema de oxidacion total secuencial con eliminacion de nutrientes es un conjunto de
procesos con un elevado rendimiento. Para aguas asimilables a domésticas, el sistema cumple
la normativa estatal establecida en el Reglamento del Dominio Pdblico Hidraulico, Real Decreto
509-1996, asi como la normativa europea, correspondiente a la Directiva de Consejo
91/271/CEE.

Los modelos de menos de 50 EH disponen de marcado CE segun el anexo ZA de la norma
UNE-EN 12566-3.

El SBREM es un sistema secuencial que se basa en la depuracién bioldgica por fangos activados
de las aguas residuales en el reactor-clarificador. Las etapas de llenado, reaccién, decantacion y
evacuacion se dan lugar de forma secuencial en un mismo compartimento o equipo.

El sistema SBREM incorpora un decantador primario homogeneizador previo al reactor que
permite la retencion de grasas y aceites y las particulas de tamafio medio y grande, cuya
presencia en el reactor puede dificultar la correcta degradacion de la materia organica y los
nutrientes, asi como la posterior clarificacion. Ademas, disponer de un decantador primario
permite laminar los caudales tanto en lo que refiere a volumen como a contaminacién,
mejorando el rendimiento del equipo y prolongando los periodos de mantenimiento.

)

Sedimentacic') i

Llenado

7 Reaccion

AR 3zmosa s



Depuradora secuencial SBREM 40

Dosier Técnico

2. Descripcion del tratamiento

2.1 Decantador-Homogeneizador

En el decantador primario se produce la sedimentacién de las particulas y la digestién de una
parte de la materia organica presente en las aguas residuales. Las bacterias anaerobias, en
ausencia de oxigeno, se encargan de metabolizar una parte de la materia organica
gasificandola, hidrolizindola y mineralizandola. Adicionalmente permite retener flotantes
evitando que pasen al reactor.

2.2 Reactor-Clarificador

En el reactor se dan lugar las siguientes etapas ciclicamente (4 ciclos diarios completos de 6
horas)

1. Llenado

Recepcion de un volumen determinado de aguas (las que se encuentran entre los flotantes y la
fase decantada) del decantador primario, mediante bombeo.

2. Reaccion

En la etapa de reaccion se combinan fases aerobias (con presencia de oxigeno) y fases anéxicas
(con ausencia de oxigeno).

Durante las fases con presencia de oxigeno se dan lugar las reacciones que necesarias para la
descomposicion bioquimica de la materia orgéanica, asi como para la nitrificacion. El aporte de
oxigeno permite ademas crear la circulacion suficiente para mantener en suspension los
microorganismos. Durante las fases con ausencia de oxigeno, se produce la eliminacién de los
nutrientes.

3. Sedimentacion

Durante esta fase y en ausencia de agitacion y aireacion, se produce la sedimentacién del lodo,
quedando dos fases diferenciadas: el lodo en la parte inferior y el clarificado en la superior.

4. Vaciado

El agua tratada, la que se encuentra entre la capa sedimentada y los flotantes, es evacuada por
bombeo hacia la arqueta de registro de salida.

!5 =MOSA



Depuradora secuencial SBREM 40

Dosier Técnico

En algunos modelos se incorpora una bomba de recirculacion para el retorno de una parte de
los lodos del reactor al decantador. Esta operacion se realiza cada 2 de los ciclos para purgar
parte de la biomasa del reactor.

2.3 Arqueta de toma de muestras

A la salida de la estacion depuradora debe instalarse para inspeccion y control del vertido una
arqueta.

3. Esquema del tratamiento

Entrada de gases Salida de gases

Entrada turbina aireacion

——
|

Entrada Salida

Bomba decantador

Bomba reactor

AR 3zmosa "



Depuradora secuencial SBREM 40

Dosier Técnico

4. Datos de diseno

Base de Calculo

Poblacion (habeq) 40
Consumo (l/hab-dia) 150
DQO (mg/l) 90
DBOS (g/hab.-I) 60
MES (g/hab-I) 90

Caudales de diseno

Caudal diario (L/dia) 6000
Caudal medio (L/h) 250
Caudal punta (L/h) 750

Estacion depuradora SBREM

Diametro estacion depuradora (mm) | 2350
Volumen total del equipo (m3) 15

Volumen Gtil reactor (m3) 6,67
Volumen atil decan.-homog. (m3) 5,97

Parametros de funcionamiento

Carga masica (kg DBOS /dia -kg SSLM)

0,08

Carga volimica (kg DBOS /m3-dia)

0,27

Edad del fango (dias)

26

Potencia eléctrica total instalada (kW)

2,05

!5 =MOSA



Depuradora secuencial SBREM 40

Dosier Técnico

5. Equipos incluidos

= Estacion depuradora secuencial de oxidacion total para habitantes equivalentes.

= Reja de desbaste manual o automatica, segun proyecto.

= En el caso de disponer de reja circular automatica, consultar la documentacion

adicional.

=  Bomba sumergible para el trasvase de agua del decantador al reactor.

= Turbina de canal lateral o soplante de membrana (SBREM 20) para el suministro de aire

para el reactor.

Tension | Frecuencia Potencia Intensidad Proteccién
V) (Hz) (kW) (A)
230 50 0,75 3,40 IP-68
= Bomba sumergible para evacuacion del agua tratada
Tension | Frecuencia Potencia Intensidad Proteccién
V) (Hz) (kW) (A)
380 50 0,55 1,80 [P-55

= Difusores de membrana de burbuja fina, entre 1y 3 mm, con caudal de aire de servicio 6-7

m3/h y diametro del disco 330 mm, provistos de valvula antirretorno.
= Cuadro eléctrico de proteccién y maniobra, con PLC.

Tension | Frecuencia Potencia Intensidad Proteccion
V) (Hz) (kw) (A)
230 50 0,75 3,40 IP-68

!5 =MOSA



Depuradora secuencial SBREM 40

Dosier Técnico

6. Régimen de funcionamiento de los equipos

Inicialmente la depuradora funciona 4 ciclos diarios de 6 h cada uno.

La programacion inicial es la siguiente:
6.1 Bomba sumergida del decantador

Proporciona un volumen determinado de aguas del decantador al reactor para que puedan
darse lugar las etapas de reaccion, sedimentacion y vaciado. El arranque de la bomba se realiza
segln la programacion del PLC y el paro se produce al finalizar este periodo o al llegar al nivel
minimo marcado por la boya ubicada en el decantador.

La temporizacion inicial es la siguiente:
Etapa entrada aguas

30 min

6.2 Turbina

El soplante funciona a intervalos de marcha-paro durante un periodo programado. En los
intervalos de paro, se favorece la eliminacion de nutrientes gracias a la ausencia de oxigeno, y
en intervalos de funcionamiento, en presencia de oxigeno, se provoca la degradacion la
materia organica presente en el agua.

Inicialmente el tiempo de reaccion total (entre marchas y paros) es de

Etapa reaccion
3 h: 30 min

Intervalos andxicos - aerobios

Intervalos

60 min aireacion — 10 min andxico (paro)

En el caso de disponer de boya ecociclo el intervalo de funcionamiento de la turbina es el
siguiente:

!5 =MOSA



Depuradora secuencial SBREM 40

Dosier Técnico

Intervalos

20 min aireacion — 40 min andxico (paro)

El tiempo maximo de paro es de 2h sino se produciran etapas anaerobias no convenientes para
el proceso.
El tiempo destinado a la etapa decantacion es (en esta etapa todos los electromecanicos estan
parados)

Etapa decantacion

1 h: 30 min

6.3 Bomba sumergida del reactor

Posterior a la etapa de sedimentacion, la bomba evacua un volumen de agua determinado del
sistema. El arranque de la bomba se produce al finalizar el ciclo o al llegar al nivel minimo
marcado por la boya ubicada en el reactor.

La programacion inicial es la siguiente:
Etapa salida aguas

29 min 30 segundos

Los 30 segundos restantes que quedan para completar el ciclo de 6h se destinan a la
recirculacion, aunque este modelo no disponga de una bomba de recirculacion.

Advertencia

= Las franjas horarias preprogramadas por el departamento técnico de ACO Remosa son las
mas adecuadas para alcanzar la mejor homogeneizacién de aguas a tratar y el maximo
rendimiento en depuracion. Estas se han establecido segun las curvas tipicas de variacién
de caudal a lo largo del dia.

» Consulte con ACO Remosa en caso de que su actividad no siga estas curvas tipicas para
realizar la modificacién de los tiempos del ciclo.

!5 I=MOSA 10/38



Depuradora secuencial SBREM 40

Dosier Técnico

/. Recomendaciones de instalacion de la
depuradora

El proyecto constructivo firmado por el técnico competente y visado por el colegio
profesional correspondiente determinara la obra civil a realizar para la instalacion de los
equipos siendo estas recomendaciones una guia minima a cumplir.

ACO Remosa declina cualquier responsabilidad en la mala manipulacion e instalacion de
los equipos.

El no cumplimiento de las recomendaciones de instalacién anula la garantia del equipo.

Equipos enterrados

/.1 Advertencias generales

= El equipo no debe reposar sobre superficies discontinuas (ej. Viguetas) ya que puede